Compania "INTACT Asigurari Generale" S.A.
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31decembrie 2019
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### Compania "INTACT Asigurari Generale" SA

Situații financiare la data de 31decembrie 2019 Întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară



CUPRINS	Pag.
Situația individuala a poziției financiare	4
Situația individuala a rezultatului global	5
Situatia individuala a modificarilor capitalurilor proprii	6
Situatia individuala a fluxurilor de trezorerie	7
Note la situatiile financiare individuale	8 - 35

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Direcția generală colectarea datelor entități

Situația individuala a poziției financiare la data de 31 decembrie 2019 conomice

	Nota	31.12.2019	31,12,2018,1000
		MDL	MIDICA MO
Active			
Numerar şi echivalente de numerar	N17	5 283 360	449 656
Stocuri	N16	267 446	116 844
Creanțe din asigurări	N20	7 080 076	1 681 009
Active financiare disponibile in vederea vinzarii			
Investiții păstrate până la scadență	N15	16 379 813	12 120 771
Investiții imobiliare	N18	820 860	0
Investiții financiare disponibile	N18	2 453 655	2 502 986
Alte creanțe	N21	5 011 371	913 752
Active aminate privind impoz. Pe venit	N21	3 917	3 917
Cheltuieli anticipate	N22	42 778	23 890
Cota reasiguratorului	N19	584 309	379 192
Imobilizări necorporale (active nemateriale)	N14	84 082	110 104
Imobilizari corporale	N13	8 059 517	7 265 379
Cheltuieli de achiziție reportate	N27	3 048 138	0
Total active		49 119 322	25 567 500
Capital propriu			
Capital social emis		24 600 000	21 100 000
Capital suplimentar			
Capital de rezerva			-
Rezultat reportat		(1 828 224)	(5 586 467)
Diferente din reevaluare		3 087 929	2 769 828
Total capital propriu		25 859 705	18 283 361
Pasive			
Datorii privind asigurarea	N24	2 668 905	460 902
Datorii privind riscurile transferate in reasigurare	N24	182 206	16 964
Rezerve de asigurare	N23	18 817 151	6 539 109
- Rezerva primei necâștigate	N23	15 087 873	5 814 952
- Rezerva daunelor	N23	3 729 278	711 055
- Rezerva riscurilor neexpirate	N23		13 102
Taxe si datorii aminate	N25	174 882	9 043
Provizioane	N26	196 401	67 443
Alte datorii pe termen scurt	N25	1 220 072	190 678
Total datorii		23 259 617	7 284 139
Total capital propriu și datorii		49 119 322	25 567 500

Notele atașate la situațiile financiare corespund numerelor tabelelor prezentate în partea textuală a raportului.

Situatiile financiare au fost autorizate penurcemitere la data de 26 mai 2020 de către:

Dolghi Cristina

Administrator

Melige

Lozanu Tatiana
Contabil-sef

fy.

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

	Nota	01.01.2019-31.12.2019	01.01.2018-31.12.2018
Prime brute subscrise	N1	27 672 899	10330272000
Prime anulate	N1	(677 055)	(199 084)
Prime de asigurare aferent contractelor reperfectate	N1	89 313	17 628
Prime de asigurare, cedate reasigurătorilor	N1	(816 395)	(516 449)
Primă netă subscrisă	N1	26 268 762	9 632 367
Variația rezervei de de prime nete	N1	(9 078 728)	(3 978 491)
Venituri nete din primele de asigurare	N1, N2	17 190 034	5 653 876
Venituri din subrogare și regresuri	N3	435 224	208 793
Alte venituri din exploatare	N4,N11	125 506	68 534
Venit net		17 750 764	5 931 203
Cheltuieli cu cereri de despăgubire și pierderile din asigurări	N5	11 007 444	2 936 313
Cheltuieli de exploatare ale activității de asigurări	N6	2 190 729	2 112 772
Cheltuieli comerciale	N7	351 979	275 030
Cheltuieli generale si de administrative	N8	7 233 550	2 902 895
Alte cheltuieli din exploatare	N9	18 058	111 377
Cheltuieli		20 801 760	8 338 387
Rezultat al activitatilor de exploatare		(3 050 996)	(2 407 184)
Cistiguri din investitii	N10	272 940	945 140
Costuri de finantare			
Cistiguri din diferinte de curs	N12	39 444	25 329
Profit/(pierdere) înainte de impozitare		(2 738 612)	(1 436 715)
Cheltuiala cu impozitul pe profit	1000		4724
Profitul anului (pierdere anului)		(2 738 612)	(1 431 991)

Notele atașate la situațiile financiare corespund numerelor tabelelor prezentate în partea ommiss a raportului.

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere la data de 26 mai 2020 de către:

Dolghi Cristina Administrator

Rezultatul global total aferent anului

# IDNO

Lozanu Tatiana Contabil-sef

(2738612)



(1431991)

Direcția

generală

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

# Situația individuala a modificărilor capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2019

	Capital social și suplimentar	Rezerve stabilite de legislație	Rezerve din reivaluare activelor	Rezultat reportat	Total capitaluri proprii
Sold la 01 ianuarie 2018	18 700 000		772 919	(4 154 477)	15 318 442
Rezultatul global aferent anului				(	
Profit net a anului				(1 431 991)	(1 431 991)
Alte elemente ale rezultatului global			1 996 909	(1// 1/11 1)	1 996 900
Total alte elemente ale rezultatului global					100000
Rezultatul global aferent anului					
Tranzacții cu acționarii, înregistrate direct în capitalurile proprii	2 400 000				2 400 000
Transferuri la/din capital de rezervă					
Sold la 31 decembrie 2018	21 100 000		2 769 828	(5 586 467)	18 283 361
Rezultatul global aferent anului				(100 000 0)	100 000 01
Profit net a anului				(2 738 612)	(2 738 612)
Alte elemente ale rezultatului global			318 101	(3 145)	314 956
Total alte elemente ale rezultatului global					
Rezultatul global aferent anului					
Tranzacții cu acționarii, înregistrate direct în capitalurile proprii	3 500 000			6 500 000	10 000 000
Transferuri la/din capital de rezervă					
Sold la 31 decembrie 2019	24 600 000		3 087 929	(1 828 224)	25 859 705

Situațiile financiare au fost autorizate pentru emitere la data de 26 mai 2020 de către:

Dolghi Cristina

Administrator

STRAFFIE

Administrator

Lozanu Tatiana Contabil-sef

Direcția generală Colectarea datelor entități economice

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### Situația fluxurilor de numerar

	MDL	MDL
Fluxuri de numerar din activități de exploatare		
Încasările în numerar din primele brute	22 391 741	8 713 925
Plățile în numerar privind primele de reasigurare	1 023 294	557 330
Plățile în numerar privind daunele, nete de încasările de regres	7 711 805	2 649 041
Încasările în numerar privind daunele aferente reasigurării	38 802	40 685
Plățile în numerar către și în numele angajaților	2 483 364	1 319 883
Plățile în numerar privind comisioanele către agenți de asigurare și brokeri de asigurare	2 496 128	1 212 563
Plata impozitului pe venit		
Alte încasări / (plăți) nete ale mijloacelor bănești	(7 373 880)	(2 894 778)

Fluxuri	de	numerar	din	activități	de	investiții
---------	----	---------	-----	------------	----	------------

Numerar net din activități de exploatare

Încasări din ieșirea activelor imobilizate corporale și necorporale		
Plăți pentru procurarea imobilizarilor corporale și necorporale	2 699 851	6 768
Plăți pentru procurarea investițiilor financiare		
Încasări / (plăți) privind investițiile imobiliare		
Dobânzi încasate	231 557	105 491
Încasări / (plăți) aferente plasamentelor	(4 165 187)	(432 863)
Numerar net folosit în activitățile de investiții	(6 633 480)	(334 140)

### Fluxuri de numerar din activități de finanțare

W \* IDNO

Plata dividendelor		
Încasări bănești din emisiunile de acțiuni proprii		
Alte încasări / (plăți) ale mijloacelor bănești	10 102 530	
Numerar net folosit în activitățile de finanțare	10 102 530	0
Creștere / (scădere) netă a numerarului în perioada	4 811 121	(213 125)

Creștere / (scădere) netă a numerarului în perioada	4 811 121	$(213\ 125)$
Numerar și a echivalentelor de numerar la începutul perioadei	449 656	659 912
Câștiguri / (pierderi) din cursul de schimb aferente numerarului	22 583	2869

Numerar și a echivalentelor de numerar la sfârșitul	5 283 360	449 656
perioadei		

Situatule/financiare au fost autorizate pentru emitere la data de 26 mai 2020 de către: Administrator Dolghi Cristina Contabil-sef Lozanu Tatiana



Direcția

generală colectarea

datelor entități economice

1 342 072

2018

121 015

### Notele explicative la situațiile financiare individuale

### 1. Entitatea raportoare

### Informatii generele și Declarația de conformitate cu SIRF:

Compania de Asigurări "INTACT ASIGURĂRI GENERALE" S.A. (fosta companie de asigurări "VitoriAsig" S.A. care a fost inregistata la data de 07.04.1997), și-a schimbat denumirea la data de 29.04.2016, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1003600062730. Adresa juridica: MD-2005, str.Maria Cebotari nr.55, mun. Chișinău, Republica Moldova.

Compania prestează servicii de asigurări directe şi reasigurări în domeniul asigurări generale, în baza Licenței eliberate de Comisia Națională a Pieții Financiare (Seria CNPF, nr. 000903), după cum urmează:

- 1. Asigurări de accidente (inclusiv accidentele de muncă și bolile profesionale)
  - -Asigurarea benevolă de accidente
- 2. Asigurări de sănătate
  - -Asigurarea facultativă de sănătate
  - -Asigurarea medicală pentru persoanele care călătoresc în străinătate
- 3. Asigurări de vehicule terestre (altele decât feroviare) (CASCO)
  - -Asigurarea facultativă a autovehiculelor, echipamentului suplimentar, conducătorului auto și pasagerilor
- 4. Asigurări de bunuri în tranzit
  - -Asigurarea încărcăturilor
- 5. Asigurări de incendiu și alte calamități naturale
  - -Asigurarea facultativă a bunurilor de incendiu și alte pericole
- 6. Alte asigurări de bunuri
  - -Asigurarea subvenționată a riscurilor de producție în agricultură
  - -Asigurarea complexă de bunuri ale persoanei fizice
- 7. Asigurări de răspundere civilă auto
  - -Asigurarea facultativă a răspunderii civile a transportatorului și expeditorului
  - -Asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto internă
  - -Asigurarea obligatorie de răspundere civilă a transportatorului față de călători
- 8. Asigurări de răspundere civilă generală
  - -Asigurarea facultativă de răspundere civilă generală
  - -Asigurarea a răspunderii civile profesionale

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

- -Asigurarea a răspunderii civile pentru prejudiciul cauzat la exploatarea obiectelor industrial-periculoase
- -Asigurarea a răspunderii civile profesionale a intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări
- 9. Asigurări de garanții

-Asigurarea facultativă a garanțiilor financiare

Licența pentru toate genurile de activitate este în vigoare.

Aceste situații financiare (pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2019), precum și pentru exercițiul financiar încheiat pentru perioada precedentă, sunt pregătite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară ("SIRF").

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu politicile contabile prezentate in notele de mai jos, care sunt in concordanță cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS), cu exceptia "IFRS 1- Adoptarea pentru prima dată a Standardelor Internationale de Raportare Financiară".

Societatea a întocmit acest set de situații financiare in baza principiului continuitatii activității.

Rezumat privind politicile contabile. Estimări si raționamente contabile esențiale. Standarde, amendamente și interpretări ale standardelor existente care nu sunt încă în vigoare și care nu au fost încă adoptate de către Companie:

Prezentarea situațiilor financiare

Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate in cadrul situatiei individuale a pozitiei financiare, considerand ca aceasta metoda de prezentare ofera informatii care sunt credibile si mai relevante decat cele care ar fi fost prezentate in baza altor metode permise de IAS 1 "Prezentarea situatiilor financiare".

SIC 1 acorda posibilitatea de a prezenta rezultatul global in 2 rapoarte (Situatia veniturilor si cheltuielilor si Situatia rezultatului global) sau intr-un singur raport (Situatia Rezultatului Global). Compania prezinta rezultatul global intr-un singur raport.

### a. Conversia la moneda străină

### Moneda funcțională și de prezentare

Conducerea Companiei consideră leul moldovenesc ca moneda funcțională, conform celor specificate de IAS 21, Efectele variației cursurilor de schimb valutar. Situațiile financiare sunt

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

pregătite și prezentate în leul moldovenesc ("MDL"), care este moneda funcțională și de prezentare a Companiei, rotunjit la cea mai apropiată unitate.

### Tranzacții și solduri

Tranzacțiile în valută sunt convertite în moneda funcțională a Companiei folosind cursul de schimb în vigoare la data tranzacției. Activele și pasivele monetare denominate în valută la data raportării sunt reconvertite în monedă funcțională la cursul de schimb de la acea dată. Pierderile și câștigurile valutare din elemente monetare reprezintă diferența dintre costul amortizat în moneda funcțională la începutul perioadei, ajustate pentru dobânzi și plăți efective pe parcursul perioadei, iar costul amortizat în valută convertit la cursul de schimb la sfârșitul perioadei.

Activele și pasivele nemonetare denominate în valută evaluate la valoarea justă se convertesc în monedă funcțională folosind cursul de schimb de la data la care s-a stabilit valoarea justă. Diferențele de schimb valutar care apar din reconversie se recunosc în profit sau pierdere, exceptând diferențele care apar din reconversia activului financiar disponibil pentru vânzare incluse în capital.

Cursurile de schimb de referință erau următoarele:

	20	19	20	18
	USD	EUR	USD	EUR
31 decembrie 2019	17.2093	19.2605	17.1427	19.5212

### b. Numerar și echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar reprezintă numerar și conturi la vedere in băncile comerciale urmatoare: BC Eximbank filiala nr.11, Moldova – Agroindbank S.A., BC "Euro Credit Bank" S.A., BC" Moldinconbank" S.A. fil. Negruzzi, BC "BCR" Chisinau fil 2, BC" Mobiasbanca" Chisinau , BC" Victoriabank" SA Chisinau.

### c. Imobilizări corporale

Imobilizările corporale, inclusiv proprietățile imobiliare utilizate de posesor, sunt înregistrate pe baza costurilor, exceptând costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea acumulată și orice pierderi din depreciere acumulate. Înlocuirea sau costurile privind inspecțiile generale sunt capitalizate în momentul în care sunt suportate și dacă este probabil ca beneficiile economice

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

viitoare asociate cu elementul respectiv vor fi generate pentru entitate și costul elementului poate fi evaluat în mod fiabil.

Amortizarea este prevăzută pe baza unei metode de amortizare lineară pe parcursul duratei de utilizare:

Grupa	Rata uzurii
Echipament electronic	6.6% - 33.3%
Alte mijloace fixe	10.0% - 33.3%

Revizuirile din depreciere sunt examinate când există factori care indică posibilitatea nerecuperării valorii contabile. Pierderile cu privire la depreciere se regăsesc în contul de profit și pierdere ca și cheltuieli.

Un element de imobilizări corporale este derecunoscut în momentul cedării sau atunci când nu se mai așteaptă beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Orice câștig sau pierdere care rezultă din derecunoașterea unei imobilizări corporale (calculată ca diferență dintre încasările nete din cedare și valoarea contabilă a activului) este inclusă în contul de profit și pierdere în anul în care activul financiar este derecunoscut.

### d. Imobilizări necorporale

Activele nemateriale dobândite separat se recunosc la cost în momentul recunoașterii inițiale. După recunoașterea inițială activele nemateriale sunt contabilizate la costul lor minus orice amortizare și pierderi din depreciere acumulate.

Imobilizările necorporale cu durată de viață determinată sunt amortizate pe o durată de viață economică utilă și supuse unui test de depreciere oricând există indicii conform cărora imobilizarea corporală ar putea fi depreciată. Perioada și metoda de amortizare pentru un activ intangibil cu durată de viață utilă determinată sunt revizuite cel puțin la finele fiecărui an financiar. Modificările privind durata de viață utilă preconizată a activului sau ritmul preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare încorporate în activ sunt contabilizate prin modificarea perioadei sau metodei de amortizare, dacă este cazul, și considerate drept modificări în estimările contabile. Cheltuielile de amortizare privind activele intangibile cu durată de viață determinată se recunosc în situația veniturilor și a cheltuielilor la categoria de cheltuieli corespunzătoare de imobilizări necorporale.

Câștigurile sau pierderile care rezultă din derecunoașterea unei imobilizări necorporale se evaluează ca diferență dintre încasările nete din cedare și valoarea contabilă a activului.

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Avînd termenul de valabilitate nedeterminat.

Softurile sunt amortizate pe baza metodei liniare pe durata utila de viata estimata, dupa cum urmează:

	Categorii	Durata utilă de viata
	Categorn	(ani)
2	Softuri	5
	Licențe	10

### e. Deprecierea activelor nefinanciare

La fiecare dată de raportare, Compania "INTACT ASIGURĂRI GENERALE" S.A. verifică dacă există indicii ale deprecierii activelor. Dacă există un astfel de indiciu, sau în situația în care se impune testarea valorii contabile a unei imobilizări necorporale, Compania estimează valoarea recuperabilă a activului. Valoarea recuperabilă a unui activ este cea mai mare valoare dintre valoarea justă a unui activ sau a unei unități generatoare de numerar (UGN) minus costurile de vânzare și valoarea sa de utilizare. Valoarea recuperabilă se calculează pentru fiecare activ în parte cu excepția cazului în care un activ nu generează intrări de numerar care să fie în mare măsură independente de cele generate de alte active sau grupuri de active. În cazul în care valoarea contabilă a unui activ sau UGN depășește suma care urmează să fie recuperată, aceasta este considerata depreciată și este redusă la valoarea recuperabilă a acestuia. Pentru evaluarea valorii de utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actuală folosind rata înainte de impozitare care să reflecte evaluările curente de pe piață ale valorii-timp a banilor și ale riscurilor specifice activului. Pentru determinarea valorii juste minus costul de vânzare, sunt luate în calcul tranzacțiile recente de pe piață, dacă acestea sunt disponibile. În cazul în care nu există astfel de tranzacții, se ia în considerare modelul de evaluare adecvat.

Pierderile din depreciere privind operațiunile continue sunt recunoscute în contul de profit sau pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzătoare cu funcția activului depreciat.

Evaluarea se face la fiecare dată de raportare în cazul în care există factori care să indice că pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai există sau au fost reduse. În cazul în care există un astfel de indicator, Compania evaluează valoarea recuperabilă a activului nefinanciar sau a unității generatoare de numerar. Pierderea din depreciere recunoscută anterior este reluată numai în cazul în care s-a produs o modificare a estimărilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabilă de la recunoașterea ultimei pierderi din depreciere. Într-o astfel de situație, valoarea contabilă a activului este determinat să crească până la valoarea sa recuperabilă. Valoarea

majorată a respectivului activ nu trebuie să depășească valoarea contabilă, netă de amortizare, care ar fi fost determinată în cazul în care în exercițiile anterioare nu ar fi fost recunoscută o pierdere din depreciere pentru activul în cauză. O astfel de reluare este recunoscută în contul de profit sau pierdere, cu excepția situației în care activul este contabilizat la valoarea reevaluată, situație în care reluarea pierderii din deprecierea unui activ trebuie tratată ca o creștere din reevaluare.

### f. Active financiare

### Recunoașterea inițială și evaluarea activelor financiare:

Activele financiare sunt clasificate drept active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere, împrumuturi și creanțe, investiții păstrate până la scadență, active financiare disponibile în vederea vânzării, sau ca instrumente financiare derivate desemnate de acoperire împotriva riscurilor, dacă este cazul. Compania stabilește clasificarea activelor financiare la recunoașterea lor inițială.

Activele financiare sunt recunoscute inițial la valoarea justă, în cazul investițiilor care nu sunt la valoarea justă prin profit sau pierdere, plus costurile tranzacției care pot fi atribuite direct achiziției.

Clasificarea depinde de scopul pentru care investițiile au fost achiziționate. Activele financiare sunt clasificate la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă strategia documentată de investiție a Companiei este aceea de a gestiona investițiile financiare pe baza unei valori juste, prin aceeași modalitate prin care sunt gestionate datoriile financiare.

Activele financiare ale Companiei includ depozite la băncile comerciale locale (depozite la termen în MDL și USD), creanțe comerciale și alte creanțe, credite, instrumente financiare necotate și investiții în valori mobiliare de stat din Moldova.

### Evaluări ulterioare

Evaluările ulterioare ale activelor financiare depind de următoarea clasificare:

### •Active financiare la valoare justă prin profit sau pierdere

Investițiile special achiziționate în vederea vânzării sunt clasificate drept deținute în vederea tranzacționării.

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### • Investiții păstrate până la scadență

Activele financiare nederivate cu rate fixe sau determinabile și cu o scadență fixă sunt clasificate drept păstrate până la scadență când Compania intenționează și poate să le păstreze până la scadență. După evaluarea inițială, investițiile păstrate până la scadență sunt evaluate la cost amortizat, folosind RDE, minus deprecierea. Amortizarea privind RDE este inclusă în 'veniturile din investiții' din contul de profit sau pierdere. Câștigurile sau pierderile sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere când investițiile sunt derecunoscute sau depreciate, cât și prin procesul de amortizare.

### g. Deprecierea activelor financiare

La fiecare dată de raportare Compania "INTACT ASIGURĂRI GENERALE" S.A. evaluează măsura în care există vreo dovadă obiectivă că un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active financiare se consideră a fi depreciate numai atunci când există dovezi obiective de depreciere ca urmare a unuia sau mai multor evenimente care au avut loc după contabilizarea inițială a activului (un 'eveniment de pierdere' înregistrat) iar acel eveniment de pierdere are un impact asupra viitoarelor fluxuri de numerar estimate ale activului financiar sau ale grupului de active financiare care pot fi estimate în mod fiabil.

Dovezile din depreciere pot include indicații conform cărora debitorul sau un grup de debitori se află într-o situație financiară extrem de dificilă, în situație de incapacitate de plată sau de abatere de la plata dobânzilor sau a principalului, probabilitatea că vor intra în procedura de faliment sau altă procedură de reorganizare financiară și atunci când datele care pot fi observate indică faptul că există o scădere măsurabilă în viitoarele fluxuri de numerar estimate, ca de exemplu modificări ale arieratelor sau alte condiții economice corelate riscului de neplată.

### h. Derecunoașterea activelor financiare

Un activ financiar (sau, dacă este cazul, o parte dintr-un grup de active financiare similare) este derecunoscut în următoarele situații:

- Când au expirat drepturile de a primi fluxuri de numerar din active;
- Când Compania își rezervă dreptul de a primi fluxuri de numerar din active sau când își asumă obligația contractuală de a plăti integral contravaloarea fluxurilor de numerar primite fără întârziere de plată către terțe părți în temeiul unui acord 'de trecere';
- Când Compania a transferat majoritatea riscurilor şi beneficiilor aferente activului financiar;

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

• Când Compania nu a transferat și nici nu a păstrat majoritatea riscurilor și beneficiilor aferente activului, dar a păstrat controlul asupra activului transferat.

### i. Impozitul pe venit curent și amânat

Cheltuielile privind impozitul pe venit includ impozitul pe venit curent și amânat. Impozitul este recunoscut în contul de profit sau pierdere, exceptând situația în care se referă la elementele recunoscute în alte venituri globale sau direct în capitalurile proprii. Taxa privind impozitul pe profit curent se calculează pe baza legislației fiscale adoptate în mod concret la sfârșitul perioadei de raportare din Republica Moldova.

Conducerea evaluează periodic pozițiile adoptate în declarațiile fiscale cu privire la situațiile în care regulamentul fiscal aplicabil este supus interpretării și stabilește, după caz, dispozițiile. Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt recunoscute ca active când există probabilitatea să existe profituri impozabile față de care să poată fi utilizate respectivele pierderi. Rata impozitului pe venit pentru anul 2016, 2017 și 2018 este de 12%.

### o.Capitalul social

### Acțiuni ordinare

Acțiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct atribuibile emiterii de acțiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile proprii, net de orice efecte fiscale. Capitalul social a fost depus in numerar în suma de 24 600 000 MDL.

### p. Beneficiile angajaților

### Beneficii privind serviciile pe termen scurt

Beneficiile angajaților pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual plătit și contribuțiile de asigurări sociale. Beneficiile angajaților pe termen scurt sunt evaluate pe o bază neactualizată și sunt recunoscute drept cheltuieli în momentul în care sunt suportate. O datorie este recunoscută pentru valoarea care se așteaptă a fi plătită ca bonus în numerar pe termen scurt sau în cazul planurilor de participare la profit în situația în care Compania are o obligație prezentă legală sau implicită la data bilanțului de a efectua astfel de plăți, ca urmare a serviciului trecut prestat de către salariat, și dacă obligația poate fi estimată în mod fiabil.

### Planuri de contribuții determinate

Planul de contribuții determinate reprezintă planul de beneficii post-angajare în baza cărora o entitate plătește contribuții fixe către o entitate separată și nu va avea nici o obligație legală sau

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

implicită de a plăti contribuții suplimentare. Obligațiile de contribuții la planurile de pensie cu contribuții definite sunt recunoscute drept cheltuieli în profit sau pierdere pe măsură ce sunt suportate.

În cursul desfășurării activității, Compania"INTACT ASIGURĂRI GENERALE" S.A. efectuează plăți către Casa Națională de Asigurări Sociale și către Casa Națională de Asigurări Medicale în numele angajaților săi din Moldova pentru pensie, și sănătate. Toți angajații Companiei sunt membri și sunt, de asemenea, obligați prin lege să plătească contribuții definite (incluse în contribuțiile la asigurările sociale) către planul de pensii de stat din Moldova (plan de contribuții determinate). Toate contribuțiile relevante către planul de pensii de stat din Republica Moldova sunt recunoscute drept cheltuieli în profit sau pierdere pe măsură ce sunt suportate. Compania este scutită de orice obligație suplimentară.

Societatea nu operează nici un regim de pensii independent și, prin urmare, nu are nici o obligație în ceea ce privește pensiile. Compania nu operează nici un alt plan de beneficii determinate sau vreun plan de beneficii după pensionare. Compania nu are nici o obligație să ofere servicii suplimentare foștilor sau actualilor angajați.

### j. Datorii comerciale și alte datorii

Datoriile din credite comerciale și alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor nominală reprezentând valoarea justă a contravalorii ce urmează a fi plătită pentru bunurile primite și pentru serviciile prestate, indiferent dacă acestea sunt sau nu facturate Companiei.

### k.Cheltuieli operationale

Cheltuielile operationale sunt recunoscute în profit si pierdere la momentul utilizarii serviciilor sau atunci cînd sunt suportate.

### l. Venit din dobînda

Venitul din dobindă se recunoaste la momentul sporirii dobinzii utilizind rata efectivă a dobinzii la depozitele în MDL și USD ale companiei deschise la banca comercială.

### Standarde, amendamente și interpretări ale standardelor adoptate de către Companie

Detalii despre standarde individuale, revizii, modificari si interpretari care pot fi utilizate, după caz:

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

- IFRS 9 "Instrumente financiare" emis la 24 iulie 2014 inlocuieste IAS 39 Instrumentefinanciare: recunoastere si evaluare. Standardul introduce cerinte noi privind clasificarea si evaluarea, deprecierea si contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor.
- Clasificare si evaluare IFRS 9 introduce o abordare logică de clasificare a activelor financiare, bazată pe caracteristicile fluxului de trezorerie contractual al activului financiar si pe modelul de afaceri al entitatii pentru administrarea activelor financiare. Aceasta abordare unica, bazata pe principii, inlocuieste cerintele existente bazate pe reguli ce sunt in general considerate a fi prea complexe si dificil de aplicat. Noul model generează de asemenea un singur model de depreciere aplicabil tuturor instrumentelor financiare, eliminand astfel o sursa de complexitate asociata cerintelor contabile anterioare.
- IFRS 10 Situatii financiare consolidate publicate de catre IASB in 12 mai 2010. IFRS 10 inlocuieste portiunea din IAS 27 "Situatiile financiare consolidate si individuale" si SIC-12 Consolidare Entitati cu scop special. IFRS 10 stabileste un singur model de control care se aplica tuturor entitatilor, inclusiv entitatilor cu scop special. Modificarile introduse de IFRS 10 vor cere conducerii sa exercite rationamente semnificative pentru a determina care entitati sunt controlate si trebuie, asadar, consolidate de catre o entitate-mama, in comparatie cu cerintele IAS 27.
- IFRS 14 Conturi de amanare reglementate publicate de IASB in 30 ianuarie 2014. IFRS 14 permite entitatilor care adoptă pentru prima data IFRS ca, la data adoptarii standardelor, sa continue sa recunoască sumele aferente tarifelor reglementate in conformitate cu cerintele practicilor contabile general acceptate aplicate anterior.
- Amendamente la IFRS 10 "Situatii financiare Consolidate", IFRS 11" Angajamente" si IFRS 12 "Prezentarea intereselor existente in alte entitati publicate" Ghid de tranzitie, publicate de IASB pe 28 iunie 2012. Amendamentele clarifică anumite aspecte referitoare la tranzitie la momentul aplicării IFRS 10, IFRS 11 si IFRS 12 prin limitarea obligatiei de a furniza informatii comparative doar pentru perioada comparativa precedenta. De asemenea, au fost aduse modificari la IFRS 11 si IFRS 12 pentru a elimina cerinta de a furniza informatii comparative pentru perioadele anterioare.
- Amendamente la IAS 1: Initiativa de prezentare a informatiilor publicate de catre IASB in 18 decembrie 2014. Modificarile IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare incurajeaza si mai mult societatile sa aplice rationamente profesionale atunci cand determina informatiile pe care trebuie sa le prezinte si modul in care le structureaza in cadrul situatiilor financiare. Modificarile cu domeniu de aplicare redus ale IAS clarifica, mai degraba decat sa modifice

semnificativ, cerintele existente ale IAS 1. Modificarile se referă la pragul de semnificatie, ordinea notelor, subtotaluri si dezagregare, politici contabile si prezentarea altor elemente ale rezultatului global decurgand din investitiile contabilizate conform metodei punerii in echivalenta.

### • Amendamente la IAS 16 "Imobilizari corporale" si IAS 38 "Active necorporale"

Clarificarea metodelor acceptate pentru depreciere si amortizare publicat de IASB la 12 mai 2014. Modificarile clarifica faptul ca utilizarea metodelor bazate pe venituri pentru a calcula amortizarea unui activ nu este adecvata, deoarece veniturile generate de o activitate care include utilizarea unui activ, reflecta factori diferiti de consumul beneficiilor economice incorporate in activul respectiv. Amendamentele clarifica de asemenea faptul ca veniturile reprezinta o baza nepotrivita pentru masurarea consumului beneficiilor economice incorporate intr-un activ intangibil. Această prezumție, poate fi combatută în circumstanțe limitate.

• Amendamente la IAS 16 "Imobilizari corporale" si IAS 41 "Agricultura"

Agricultura: active biologice publicat de IASB pe 30 iunie 2014. Modificarile stabilesc ca activele biologice sa fie contabilizate similar cu imobilizarile corporale, active biologice care sunt utilizate pentru a dezvolta noi produse, in scopul IAS 16.

• Amendamente la IAS 19 "Beneficiile angajatilor" Planuri de beneficii determinate:

Contributiile angajatilor publicat de IASB pe 21 noiembrie 2013. Amendamentele privesc contributiile salariatilor si a tertelor parti la planurile de beneficii determinate. Obiectivul amendamentelor este de a simplifica contabilitatea pentru contributii care sunt independente de numarul de ani in serviciu, de exemplu, contributiile angajatilor care sunt calculate conform unui procent fix din salariu.

- IAS 27 "Situatii Financiare individuale" (modificat in 2011), publicat de catre IASB in 12 mai 2011. Cerintele cu privire la separarea situatiilor financiare raman neschimbate si sunt incluse in standardul IAS 27 modificat. Celelalte paragrafe ale IAS 27 sunt inlocuite cu IFRS 10.
- Amendamente la IAS 36 "Deprecierea activelor" Informații de prezentat pentru valoarea recuperabilă aferenta activelor nefinanciare publicat de IASB pe 29 mai 2013. Aceste amendamente la IAS 36 adreseaza prezentarea informatiilor referitoare la valoarea recuperabila a activelor depreciate, daca aceasta suma este bazata pe valoarea justa mai putin costurile vanzarii. La laborarea IFRS 13 Evaluarea la valoare justa, IASB a decis sa modifice IAS 36 in sensul prezentarii informatiilor cu privire la valoarea recuperabila a activelor depreciate. Modificarile

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

curente clarifica intentia initiala a IASB ca scopul acestor prezentari sa fie limitat la valoarea recuperabia a activelor depreciate, care este bazata pe valoarea justa mai putin costurile vanzarii.

• Amendamente la IAS 39 "Instrumente financiare: -Recunoastere si evaluare"

Novatia derivatelor si continuarea contabilitatii de acoperire publicat de IASB pe 27 iunie 2013. Amendamentele permit continuarea contabilitatii de acoperire in cazul in care o derivata, care a fost desemnata ca instrument de acoperire, este inclusa intr-un contract de novatie pentru a efectua o operatiune de compensare cu o contrapartida centrala ca urmare a reglementarilor, daca sunt indelinite anumite conditii (in acest context, novatia are loc atunci cand partile sunt de acord sa inlocuiasca contrapartida intiala cu una noua).

• IFRIC 21 "Taxe", publicat de IASB pe 20 mai 2013. IFRIC 21 este o interpretare a IAS 37Provizioane, datorii contingente si active contingente. IAS 37 stabileste criteriile de recunoastere a unei datorii, unul din acestea fiind ca entitatea sa aiba o obligatie prezenta ca rezultat al unui eveniment trecut (cunoscut ca un eveniment care obliga). Interpretarea clarifica faptul ca evenimentul generator care da nastere la datoria de a plati o taxa este activitatea descrisa in legislatia relevanta care declanseaza plata taxei.

Societatea a ales să nu adopte aceste standarde, revizuiri si interpretări înainte de data intrarii in vigoare a acestora. Conducerea Societatii anticipează că adoptarea acestor Standarde si Interpretări în viitor nu va avea niciun impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii, cu exceptia IFRS 9, care tine de clasificarea si calcularea activelor financiare. IFRS 9 Instrumente Financiare foloseste o singura abordare pentru a stabili daca un activ financiar este inregistrat la costul sau minus deprecierea sau valoarea justa, inlocuind multe reguli diferite din cadrul IAS 39. Abordarea IFRS 9 se bazeaza pe modul in care o entitate gestioneaza instrumentele financiare (modelul sau de afaceri) si caracteristicile fluxului de numerar al instrumentului financiar. Noul standard prevede de asemenea utilizarea unei singure metode de depreciere, care inlocuieste diverse metode de depreciere din cadrul IAS 39.

### Principale surse de incertitudine referitoare la estimări

Prezentarea situatiilor financiare în conformitate cu IFRS impune conducerii Societătii sa analizeze estimările și ipotezele care afectează sumele raportate ale activelor și pasivelor si prezentarea activelor si pasivelor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si a sumelor raportate ale veniturilor si cheltuielilor in cursul perioadei de raportare. Rezultatele efective pot diferi fata de aceste estimari si de modificarile viitoare avand in vedere conditiile economice, strategiile de afaceri, cerintele de reglementare, regulile contabile si/sau alti factori care aduc

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

schimbari in estimari care pot avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare raportate si asupra rezultatelor operatiunilor. Zonele semnificative de analiză subiectiva includ:

- Referitor la cadrul economic actual, în baza informațiilor disponibile in prezent, conducerea a luat în considerare toți factorii relevanți care pot afecta evaluarea si deprecierea activelor si pasivelor din aceste situatii financiare, impactul asupra lichiditatilor, finantarii operatiunilor Societatii si alte efecte pe care acestea le pot avea asupra situatiilor financiare. Toate aceste efecte, daca este cazul, au fost reflectate in aceste situatii financiare. Conducerea Societatii continua sa monitorizeze situatia si impactul ulterior al crizei financiare si al incetinirii economice asupra operatiunilor sale.
- Normele si reglementarile asupra impozitului pe profit au suferit schimbări semnificative în ultimii ani şi nu există precedente istorice sau analize interpretative importante privind un număr de probleme complexe care afectează industria Societătii. De asemenea, autoritatile fiscale au competente extinse de a interpreta aplicarea legislatiei si reglementarilor fiscale in cursul examinarii contribuabililor. In consecință, exista un nivel ridicat de incertitudine inerenta in ceea ce priveste rezultatul final al examinărilor realizate de autoritățile fiscale.

### · Reevaluarea unor posturi din Situațiile financiare

În scopul asigurarii comparabilității informației economice și respectării cerințelor IFRS cu privire la întocmirea situației financiare aferent anului 2019 au fost reclasificate unele posturi ale bilantului contabil pentru anul 2018:

- a. Deprecierea creanțelor în mărime de 269 661 lei a fost reclasificata de la poziția "Provizioane" la poziția "Creanțe din asigurări".
- b. Cota reasiguratorului în rezerva de prime necîştigate şi cota reasiguratorului în rezerva de daune declarate, dar nesoluționate în suma totală de 379 192 lei a fost reclasificată de la poziția "Alte active" la poziția "Cota reasiguratorului".

Deasemenea a fost retratată structura situației indivuduale a fluxurilor de trezorerie aferent anului 2018 în conformitate cu cerintele planului de conturi utilizat la data de raportare.

Toate reclasificările efectuate au fost actualizate în conținutul notelor explicative ale situației financiare.

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### Venituri nete din primele de asigurare

	31.12.2019	31.12.2018
Prime brute subscrise din asigurarea directă	27 672 899	10 268 901
Prime brute subscrise din contracte primite în reasigurare	24(22)	61 371
Total prime brute subscrise	27 672 899	10 330 272
Prime anulate	(677 055)	(199 084)
Prime de asigurare aferent contractelor reperfectate	89 313	17 628
Prime cedate în reasigurare	(816 395)	(516 449)
Prima netă subscrisă	26 268 762	9 632 367
Variația rezervei de prime	(9 259 819)	(4 199 355)
Variația rezervei de prime, cedată în reasigurare	181 091	220 864
Variația rezervei de prime nete	(9 078 728)	(3 978 491)
Venituri nete din primele de asigurare	17 190 034	5 653 870

### PRIME BRUTE SUBSCRISE

### Prime brute subscrise pentru anul încheiat la 31 decembrie 2019

Clase de asigurări	Numărul polițelor emise pe parcursul perioadei, unități	Prime brute subscrise pe parcursul perioadei, lei	Suma asigurată pe polițe de asigurare in vigoare la sfîrșitul perioadei, lei
Total prime subscrise asigurări generale, inclusiv:	31 957	27 672 899	12 240 894 657
Asigurări de accidente	229	149 209	20 982 000
Asigurări de sănătate, din care:	9 479	1 787 654	445 097 769
cu valabilitate în Republica Moldova	150	477 169	1 553 800
cu valabilitate în afara Republicii Moldova	9 329	1 310 485	443 543 969
Asigurări de vehicule terestre (CASCO)	852	6 933 211	201 963 496
Asigurări de bunuri în tranzit	11	29 549	2 202 052
Asigurări de incendiu și alte calamități naturale, din care asigurarea:	120	4 844 066	89 570 604
construcțiilor (locuințe, oficii etc.)	74	77 095	62 258 725
animalelor	2	30 586	137 828
culturilor agricole	38	4 718 535	20 034 051
altor proprietăți și bunuri	6	17 850	7 140 000
Asigurări de răspundere civilă auto, din care:	21 192	13 668 959	10 920 380 955
RCA internă	21 073	13 266 223	10 332 000 000
Carnet CMR	83	359 886	304 806 110
Transportatori față de călători	36	42 850	283 574 845
Asigurări de răspundere civilă generală	74	260 251	560 697 782

### Prime brute subscrise pentru anul încheiat la 31 decembrie 2018

Clase de asigurări	Numărul polițelor emise pe parcursul perioadei, unități	Prime brute subscrise pe parcursul perioadei, lei	Suma asigurată pe polițe de asigurare in vigoare la sfîrșitul perioadei, lei
Total prime subscrise asigurări generale, inclusiv:	13 599	10 330 272	324 405 616
Asigurări de accidente	1	57 375	31 875 000
Asigurări de sănătate, din care:	5 296	891 020	152 799 858
cu valabilitate în Republica Moldova			
cu valabilitate în afara Republicii Moldova	5 296	891 020	152 799 858
Asigurări de vehicule terestre (CASCO)	290	2 647 762	66 044 102
Asigurări de bunuri în tranzit	2	6 632	
Asigurări de incendiu și alte calamități naturale, din care asigurarea:	21	1 174 944	34 167 591
construcțiilor (locuințe, oficii etc.)	8	9 149	14 514 851
culturilor agricole	11	1 149 295	17 866 080
altor proprietăți și bunuri	2	16 500	1 786 660
Asigurări de răspundere civilă auto, din care:	7 952	5 437 779	34 219 065
RCA internă	7916	5 358 132	-
Carnet CMR	20	59 847	34 219 065
Transportatori față de călători	16	19 800	-
Asigurări de răspundere civilă generală	37	114 760	5 300 000

### 2. Venituri nete pe riscuri primite în reasigurare

	31.12.2019	31.12.2018
Venituri din prime pe riscurile primite în	1 1	
reasigurare	0	61 371
Comision plătit pe riscurile primite în reasigurare	0. 101-31	
	0	0
Recompensa pagubelor pe riscurile primite în		
reasigurare	0	0
Venituri nete pe riscuri primite în reasigurare	0	61 371

### 3. Venituri din subrogare si regresuri

	31.12.2019	31.12.2018
Recuperări din pretenții și regres	435 224	208 793
Total	435 224	208 793

### 4. Alte venituri din exploatare

	31.12.2019	31.12.2018
Venituri rezultate in urma inventarierii / in urma restabilirii valorii	7 210	0
Modificarea provizionului pentru datorii si creante	114 921	41 220
Alte venituri din exploatare	3 375	27 314
Total	125 506	68 534

Alte venituri din exploatare includ veniturile din provizioane conform SIRF, venituri din restabilirea imobilizarilor corporale, diferente de curs din reevaluarea valutei e.t.c.

### 5. Cheltuieli cu cereri de despăgubire

	31.12.2019	31.12.2018
Cheltuieli cu cereri de despăgubire	(8 279 732)	(2 785 706)
Recuperari din reasigurare cheltuieli cu cereri de despagubire	296 194	543 227
Alte cheltuieli corelate cu cererile de despagubire	(29 709)	
Cheltuieli nete cu cereri de despagubire	(8 013 247)	(2 242 479)
Variatia rezervei de daune	(3 018 223)	(717 853)
Variatia rezervei de daune pe portofoliu cedat in reasigurare	24 026	24 019
Variatia rezervei de daune nete	(2 994 197)	(693 834)
Total cheltuieli cu cereri de despăgubire	(11 007 444)	(2 936 313)

### 6. Cheltuieli de exploatare ale activității de asigurări

	31.12.2019	31.12.2018
Cheltuieli de commision intermediarilor	4 709 717	1 394 214
Cheltuieli de achiziție reportate curente pe contrcatele de asigurare directe	(3 048 138)	0
Recompensă de comision pe riscurile transmise în reasigurare	5 690	0
Contribuții, taxe și plăți regulatorice în asociații profesionale și alte organizații	376 649	198 028
Cheltuieli privind comisionul de asigurare	129 186	416 257
Cheltuieli privind asigurările sociale și medicale din remunerările angajaților aferente vânzărilor	17 625	104 273
Total	2 190 729	2 112 772

### 7. Cheltuieli comerciale

	31.12.2019	31.12.2018
Cheltuieli privind reclama	167 333	214 674
Cheltuieli de marketing	184 646	60 356
Total	351 979	275 030

### 8. Cheltuieli generale și administartive

	31.12.2019	31.12.2018
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	3 250 034	934 967
Cheltuieli legate de amortizare	171 183	96 120
Alte cheltuieli (impozite, taxe, intretinerea incaperilor si unitatilor de transort, sponsorizare e.t.c)	3 812 333	1 871 808
Total	7 233 550	2 902 895

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### 9. Alte cheltuieli din exploatare

	31.12.2019	31.12.2018
Cheltuieli legate de depreciere	12 264	111 277
Alte cheltuieli de exploatare (diferente aferent reevaluării contractelor de asigurare, difernte sumare casate e.t.c)	5 794	100
Total	18 058	111 377

### 10. Rezultat aferent activității de investiții (venit/cheltuieli)

	31.12.2019	31.12.2018
Venituri aferente investițiilor	950 346	945 140
Cheltuieli aferente investițiilor	677 406	0
Total	272 940	945 140

Veniturile aferente investițiilor includ veniturile obținute din dobînda calculată la depozitele deținute la băncile comerciale, care sunt la termen și în valută straină (USD).

### 11. Rezultat din ieșiri de imobilizări corporale

	31.12.2019	31.12.2018
Profit din din operațiuni cu active imobilizate	7 210	0
Pierderi din lichidări de imobilizări corporale	0	0
Total	7 210	0

### 12. Rezultat financiar (venituri financiare / cheltuieli), net

	31.12.2019	31.12.2018
Castiguri din diferente de curs	737 791	789 867
Alte venituri din activiatea financiara		0
Pierderi din diferente de curs	698 347	764 538
Alte cheltuieli din activitatea finaciara		0
Total, net	39 444	25 329

Diferența pozitiva de curs valutar s-a stabilit din motiv că depozitele companiei sunt in Dolari (USD), iar cursul acestuia în ultima perioadă sa majorat în raport cu moneda nationala .

### 13. Imobilizări corporale

	Terenuri	Clădiri	Mobilier, echipament, utilaje și instalații	Mijloace de transport	Alte imobilizări	Total
Valoarea la 31 decembrie 2018	6 209 053	848 913	307 757	0	18 439	7 384 162
Adiții	346 154	-	878 844	472 433	58 918	1 756 349
Ieşiri	13 147	848 913	9 133	0	163	871 356
31 decembrie 2019	6 542 060	0	1 177 468	472 433	77 194	8 269 155
Amortizarea cumulată	0	0	111 566	0	7 217	118 783
Adiții	0	0	77 956	6 854	6 045	90 855
Corecții		Lance				
Amortizarea 31 decembrie 2019	0	0	189 522	6 854	13 262	209 638
Valoarea netă contabilă 31 decembrie 2019	6 542 060	0	987 946	465 579	63 932	8 059 517

### 14. Imobilizări necorporale

	Programe informatice și licențe	Altele	Total
Valoarea la 31 decembrie 2018	161 441	0	161 441
Achiziții	. 0	0	0
Ieşiri			
31 decembrie 2019	161 441	0	161 441
Amortizarea cumulativă	51 337	0	51 337
Adiții	26 022	0	26 022
Corectări	0	0	0
31 decembrie 2019	77 359	0	77 359
Valoarea netă bilanț la 31 decembrie 2019	84 082	0	84 082

### 15. Investiții păstrate până la scadență.

Depozite	31.12.2019	31.12.2018
BC "Moldova Agroindbank"S.A. Chisinau	2 000 000	4 505 132
BC "Eximbank Grupo Veneto Banca"S.A. fil.	1 032 558	1 028 562
BC "Euro Credit Bank" S.A.	1 720 930	1 714 270
BC"Moldinconbank" S.A. fil. Negruzzi	1 032 558	1 028 562
BC "Victoriabank" S.A.	4 090 930	0
BC"BCR" Chisinau fil 2	1 032 558	1 028 562
BC"Mobiasbanca" Chisinau	0	863 243
Total depozite	10 909 534	10 168 331
VMS - MD5RM1057210 (11000buc.)		1 076 680
VMS - MD5RM1057392 (9000buc.)		875 760
VMS - MD5RM1058143 (20 000 buc.)	1 982 563	0
VMS - MD5RM1057970 (15 500 buc.)	1 531 554	0
VMS - MD5RM1058150 (20 000 buc.)	1 956 162	
Total VMS	5 470 279	1 952 440
Total	16 379 813	12 120 771

### 16.Stocuri

Materiale	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Materiale de birotică și materiale de publicitate	129 484	99 364
Piese de schimb	64 638	17 480
Alte materiale	73 324	0
Total	267 446	116 844

### 17. Numerar și echivalente de numerar

	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Numerar	1 171 033	260 888
Conturi de decontare în MDL	1 157 033	142 605
Conturi de decontare în valută străină (USD/EUR)	2 955 294	46 163
Total	5 283 360	449 656

### 18. Investiții imobiliare și financiare disponibile

Alte active	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Cote de participație în capitalul altor firme (afiliate)	2 453 655	2 502 986
Investiții imobiliare	820 860	0
Total	3 274 515	2 502 986

### 19.Cota reasiguratorului

Alte active	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Cota reasiguratorului în rezerva de prime necîştigate	424 232	352 260
Cota reasigurătorului în rezerva de daune declarate, dar nesolutionate	50 958	26 932
Total	584 309	379 192

### 20. Creanțe din asigurări

	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Creanțe ale titularii contractelor, intermediari in asigurari si ale terților în asigurări aferent primelor de asigurare	6 269 740	1 425 607
Creanțe datorate de la reasiguratori	650 708	86 714
Creante privind pretentiile de regres	159 628	168 688
Alte creante din asigurari	0	0
Total	7 080 076	1 681 009

### 21. Creanțe comerciale și alte creanțe

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi și sunt scadente la data emiterii facturii.

Categorii de creanțe	31.12.2019	31.12.2018
Plăți în avans	4 437 371	753 531
Creante comerciale din vînzare de active	0	0
Creanțe privind bugetul Public Național	8 340	20 086
Active aminate privind impozitul pe venit	3 917	3917
Alte creanțe	565 660	140 135
Total	5 015 288	917 669

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Alte creanțe sunt alcătuite din creanțe față de personal și alte creanțe referitoare la alte activități decît cea operațională.

22. Cheltuieli anticipate

Denumirea elementului	31.12.2019	31.12.2018
Alte cheltuieli anticipate	34 600	15 194
Formulare de stricta evidenta	8 178	8 696
Total	42 778	23 890

### Rezerve prevăzute de legislație

Acestea includ rezerva primei necâștigate, rezerva daunelor neachitate și rezerva daunelor întâmplate, dar nedeclarate.

Primele de asigurare subscrise care se referă la riscul anilor viitori sunt calculate ca rezerve ale primelor necâștigate. Aceste prime sunt repartizate pe perioada anului financiar curent și în anii ulteriori în dependență de perioada la care se referă tipul riscului asumat. În caz că nu există o proporționalitate între risc și primă, se va ține cont de variația dezvoltării riscului în timp. Compania folosește metoda "pro rata temporis" pentru a calcula rezervele din primele necâștigate. Rezerva din primele necâștigate este suma rezervei din prima necâștigată calculată pentru fiecare contract de asigurare pentru care prima a fost subscrisă la data raportării.

Rezerva daunelor declarate dar nesoluționate (RDDN) este calculată pentru fiecare caz în parte și reprezintă daunele declarate dar nerambursate în perioada de raportare majorate cu 3%, reprezentând cheltuielile administrative legate de despăgubiri.

Deducerea cheltuielilor ce țin de formarea fondului de rezervă pentru alte tipuri de asigurare (rezervele tehnice) și a mijloacelor fondului măsurilor preventive, formate pe tipurile de asigurare, cu excepția asigurării de viață, se efectuează în modul stabilit de Regulile de formare a rezervelor tehnice pe tipurile de asigurare în afară de viață și în conformitate cu procentele specificate în structura taxelor tarifare, aprobate de Serviciul de Stat pentru Supravegherea Asigurărilor pe lîngă Ministerul Finanțelor, în vigoare în anul fiscal respectiv.

### 23. Rezerve de asiguare

Denumirea elementului	31.12.2019	31.12.2018
Rezerva primelor necîştigate	15 087 873	5 814 952
Rezerva de daune si alte rezerve tehnice	3 729 278	724 157
Total	18 817 151	6 539 109

### 24. Datorii privind asigurările și reasigurările

	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Datorii curente aferent regularizarii daunelor	168 201	167 674
Avansuri primite de la brokeri si agenți	0	250
Datorii privind comision de intermediari în asigurări	2 389 241	273 506
Datorii privind asigurari	80 319	7 936
Datorii privind politele reziliate	31 144	11 536
Total datorii privind asigurările	2 668 905	460 902
Datorii privind reasigurările	182 206	16 964

### 25. Alte datorii

	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Datorii privind arenda	490 654	98 806
Datorii privind furnizorii	280 066	60 906
Datorii față de personal	332 243	0
Avansuri primite	0	1 400
Taxe și datorii amînate	174 882	9 043
Alte datorii	117 109	29 566
Total	1 394 954	199 721

### 26. Provizioane

31.12.2019	31.12.2018
222 183	269 661
196 401	67 443
418 584	337 104
	222 183 196 401

Compania "INTACT ASIGURĂRI GENERALE" S.A. a format provizion pentru creanțe dubioase privind alte creanțe pentru perioada de 01.01.2019-31.12.2019 în scopul prevenirii unor pierderi din nerambursarea acestora. Acest provizion s-a format din creanțele dubioase care țin de dosarele aflate în judecată și alte tipuri de creanțe. Deasemenea a fost format provizion pentru cheltuielile referitoare la concediul de odihnă al angajaților.

### 27. Cheltuieli de achiziție reportate

Cheltuieli de achiziție reportate includ sumele care sunt legate în mod direct de subscrierea sau reînnoirea cu succes a contractelor de asigurare, rezultînd direct din tranzacțiile contractuale. La data de raportare acestea au fost evaluate în mărime de 3 048 138 MDL.

### Capitalul statutar

În conformitate cu prevederile actelor legislative ale Republicii Moldova și actelor normative emise de Autoritatea de Supraveghere (CNPF), companiile de asigurări urmează să se conformeze cerințelor legale privind mărimea capitalului social. În anul 2019 Capitalul statutar al unei companii de asigurări care practică activitatea licențiată în domeniul asigurărilor generale, trebuie să constituie nu mai puțin de 15 000 000 MDL.

Pe parcursul anilor a fost majorat capitalul statutar, astfel la 31 decembrie 2018 valoarea capitalului statutar constituie 21 100 000 lei, iar la finele anului 2019 valoarea acestuia atinge nivelul de **24 600 000** lei.

### Riscul financiar

Compania este expusă unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelor sale financiare, al datoriilor financiare.

Cele mai importante componente ale acestui risc financiar sunt riscul ratei dobânzii, riscul de lichiditate și riscul valutar.

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

### Riscul de credit

Compania este expusă la riscul de credit - riscul ca un partener să se afle în imposibilitatea de a plăti sumele integrale la scadență. Domeniile cheie în care Compania este expus la riscul de credit sunt:

- Sumele datorate din împrumuturi și creanțe;
- Sumele datorate din pozițiile de piață monetară și numerar.

Compania structurează nivelele riscului de credit pe care le acceptă impunând limite expunerii la un singur partener sau la un grup de parteneri.

Tabelul de mai jos conține informația privind activele purtătoare de risc de credit pentru Companie:

	31.12.2019	31.12.2018
	MDL	MDL
Numerar și echivalente de numerar	5 283 360	449 656
Creanțe din asigurări	7 080 076	1 681 009
Active financiare disponibile in vederea vinzarii	0	0
Investiții păstrate până la scadență	16 379 813	12 120 771
Credite si alte creante	0	0
Alte creanțe	8 063 426	917 669
Total active	36 806 675	15 169 105

### Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Compania să nu își poată îndeplini obligațiile la scadență ca urmare a plăților beneficiilor către titularii polițelor, a necesarului de numerar din angajamentele contractuale sau alte ieșiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activitățile de exploatare, tranzacționare și investiții. În situații extreme, lipsa de lichidități ar putea conduce la reduceri în bilanț și vânzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la îndeplinirea angajamentelor sale.

Compania "INTACT Asigurari Generale" S.A. Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Analiza maturității activelor și pasivelor monetare a Companiei la 31 decembrie 2018 este prezentată mai jos:

	Valoarea de bilanț	Curente	Pe termen lung
(in Lei)			
Active monetare			
Numerar și echivalente de numerar	449 656	449 656	
Creanțe din asigurări	1 681 009	1 681 009	
Active financiare disponibile in vederea vinzarii	1001	700 100 1	
Investiții păstrate până la scadență	12 120 771	17 100 771	
Credite si alte creante		21	
Alte creanțe	699 1/16	913 752	3917
Total active monetare	15 169 105	15 165 188	3917
Datorii monetare			
Rezerve de asigurarea	6 539 109	6 539 109	
Datorii privind asigurarea	460 902	460 902	
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare	16 964	16 964	
Taxe si alte datorii	9 043	9 043	
Provizioane	67 443	67 443	
Alte datorii	190 678	190 678	
	7 284 139	7 284 139	
Total datorii monetare			
Poziția monetară netă la 31 Decembrie 2018	7 884 966	7 881 049	3917

Compania "INTACT Asigurari Generale" S.A. Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Analiza maturității activelor și pasivelor monetare a Companiei la 31 decembrie 2019 este prezentată mai jos:

	Valoarea de bilanț	Curente	Pe termen lung
(in Lei)			
Active monetare			
Numerar și echivalente de numerar	5 283 360	5 283 360	
Creanțe din asigurări	7 080 076	7 080 076	
Active financiare disponibile in vederea vinzarii			
Investiții păstrate până la scadență	16 379 813	12 658 883	3 720 930
Credite si alte creante			
Alte creanțe	8 063 426	8 059 509	3917
Total active monetare	36 806 675	33 081 828	3 724 847
Datorii monetare			
Rezerve de asigurarea	18 817 151	18 817 151	
Datorii privind asigurarea	2 668 905	2 668 905	
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare	182 206	182 206	
Taxe si alte datorii	174 882	174 882	
Provizioane	196 401	196 401	
Alte datorii	1 220 072	1 198 314	21 758
Total datorii monetare	23 259 617	23 237 859	21 758
Poziția monetară netă la 31 decembrie 2019	13 547 058	9 843 969	3 703 089

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

## Riscul de piață

Riscul de piață reprezintă riscul ca valoarea justă aferentă instrumentelor financiare sau mijloacele bănești viitoare vor varia din cauza modificării prețurilor pe piață. Riscul de piață cuprinde două tipuri de risc: ratele de schimb valutar (riscul valutar) și ratele dobânzii (riscul ratei dobânzii).

### Riscul valutar

Riscul valutar este riscul că valoarea justă aferente instrumentelor financiare sau mijloacele bănești viitoare vor varia din cauza diferențelor de curs valutar. Principalele tranzacții ale Companiei sunt efectuate în MDL și expunerea sa la riscul valutar apare în primul rând față de valuta EUR si USD.

## Riscul ratei dobânzii

Instrumentele cu rata dobânzii variabilă expune Compania la riscul ratei dobânzii pentru mijloacele bănești, pe cînd instrumentele cu rata dobânzii fixă expune Riscul ratei dobânzii reprezintă riscul ca valoarea justă aferentă instrumentelor financiare sau mijloacelor bănești viitoare vor varia din cauza modificării ratei dobânzii. Compania la riscul ratei dobânzii pentru valoarea justă. Compania deține instrumente cu rata dobânzii flotantă.